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1. Таможенные процедуры и их характеристика 
Таможенно-тарифное регулирование осуществляется путѐм использова-

ния различных таможенных процедур.  

Таможенная процедура – это совокупность правовых положений, 

предусмотренных таможенным кодексом и определяющих статус товаров и 

транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу. 

Установление таможенных процедур имеет большое практическое зна-

чение, так как регламентирует применение видов ставок тарифов, определяет 

меры экономического регулирования экспорта-импорта товаров, характер 

владения, пользования и распоряжения им. 

В Республике Беларусь таможенные процедуры установлены Таможен-

ным кодексом ТС и таможенными нормативно - правовыми документами 

(до этого – режимы, установленные Таможенным кодексом Республики Бе-

ларусь от 4 января 2007 г. № 204-З).  

Таможенный кодекс таможенного союза – одна из составляющих ча-

стей формируемой в настоящее время нормативной правовой базы, на осно-

вании которой функционирует таможенный союз Беларуси, России и Казах-

стана в рамках Евразийского экономического сообщества. 

 Решением Межгоссовета ЕврАзЭС (высшего органа таможенного 

союза) на уровне глав государств от 5 июля 2010 года № 48 «О ходе реализа-

ции второго этапа формирования таможенного союза в рамках ЕврАзЭС» 

определена дата вступления в силу Договора о Таможенном кодексе тамо-

женного союза от 27 ноября 2009 года – с 6 июля 2010 года. 

Таможенный кодекс таможенного союза (далее – ТК ТС) разработан с 

учетом стандартов Киотской конвенции по гармонизации и упрощению та-

моженных процедур. Членами этой Конвенции являются практически все 

ведущие государства мира, а также Европейское сообщество (в целом более 

60 государств). Республика Казахстан присоединилась к Конвенции в 2009 

году. В Республике Беларусь и Российской Федерации ведется подготовка к 

присоединению к этой конвенции. Использование Киотской конвенции, как 

основы при его подготовке, нашло отражение в структуре ТК ТС, его тер-

минологии и содержании таможенных операций и таможенных процедур. 

ТК ТС по структуре и терминологии существенно отличается от Та-

моженного кодекса Республики Беларусь и состоит из Общей и Особенной 

частей, включающих 8 разделов, 50 глав, 372 статей, определяющих все ос-



Дисциплина «Экономика и управление ВЭД»  Тексты лекций 
Автор (Автор-составитель) Геврасёва А. П., к.э.н., доцент 
 

 

новные сферы таможенного регулирования.(Справочно: Таможенный кодекс 

Республики Беларусь состоит из 9 разделов, 36 глав, 350 статей). 

ТК ТС предусмотрено 17 таможенных процедур  (статья 202), из них: 

 14 определены непосредственно в кодексе; 

 2 (свободная таможенная зона, свободный склад) должны быть уста-

новлены международными договорами государств-членов таможенного сою-

за; 

 1 (специальная таможенная процедура) при необходимости может 

быть установлена национальным законодательством государств-членов та-

моженного союза в отношении категорий товаров, определенных решением 

Комиссии таможенного союза (товаров перемещаемых дипломатическими 

представительствами, консульствами; воинскими формированиями, распо-

ложенными за пределами государств-участников таможенного союза и 

т.п.). 

 В ТК Республики Беларусь предусмотрено 14 таможенных режимов, из 

них: 

 13 определены кодексом; 

 1 (свободный склад) Указом Президента Республики Беларусь от 24 но-

ября 2005г. № 545 «Об утверждении  Положения о свободных складах». 

  

 

2. Таможенные режимы и таможенная процедура транзита Респуб-

лики Беларусь 

Различия в названиях некоторых таможенных процедур и их определениях 

приведены в сравнительной таблице. 
Сравнительная таблица  

таможенных процедур ТК ТС и  

таможенных режимов, таможенной процедуры таможенного транзита ТК Республики Бе-

ларусь 

 
таможенные процедуры ТК ТС таможенные режимы и таможенная процедура 

транзита ТК Республики Беларусь 

выпуск для внутреннего потребления 
таможенная процедура, при помещении под которую 

иностранные товары находятся и используются на тамо-

женной территории таможенного союза без ограничений 

по их пользованию и распоряжению, если иное не уста-

новлено ТК ТС 

свободное обращение 
таможенный режим, допускающий постоянное размеще-

ние и использование товаров без ограничений владения, 

пользования и распоряжения ими, которые предусмот-

рены таможенным законодательством1 в отношении 

использования иностранных товаров на таможенной 

территории 

экспорт 
таможенная процедура, при которой товары таможенно-

го союза вывозятся за пределы таможенной территории 

таможенного союза и предназначаются для постоянного 

нахождения за ее пределами 

экспорт 
таможенный режим, допускающий вывоз и (или) посто-

янное размещение товаров за пределами таможенной 

территории 
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таможенный транзит  
таможенная процедура, в соответствии с которой товары 

перевозятся под таможенным контролем по таможенной 

территории таможенного союза, в том числе через тер-

риторию государства, не являющегося членом таможен-

ного союза, от таможенного органа отправления до та-

моженного органа назначения без уплаты таможенных 

пошлин, налогов с применением запретов и ограниче-

ний, за исключением мер нетарифного и технического 

регулирования 

таможенный транзит 
таможенная процедура, определяющая специальный по-

рядок осуществления международной и внутриреспуб-

ликанской перевозки товаров, находящихся под тамо-

женным контролем, между зонами таможенного кон-

троля 

таможенный склад 
таможенная процедура, при которой иностранные това-

ры хранятся под таможенным контролем на таможенном 

складе в течение установленного срока без уплаты та-

моженных пошлин, налогов и без применения мер нета-

рифного регулирования 

таможенный склад 
таможенный режим, допускающий хранение иностран-

ных товаров на таможенном складе в течение установ-

ленного срока (срока действия таможенного режима та-

моженного склада) 

переработка на таможенной территории 
таможенная процедура, при которой иностранные това-

ры используются для совершения операций по перера-

ботке на таможенной территории таможенного союза в 

установленные сроки с полным условным освобождени-

ем от уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов и 

без применения мер нетарифного регулирования с по-

следующим вывозом продуктов переработки за пределы 

таможенной территории таможенного союза 

переработка на таможенной территории 
таможенный режим, допускающий совершение на тамо-

женной территории операций переработки иностранных 

товаров в течение установленного срока (срока действия 

таможенного режима переработки товаров на таможен-

ной территории), в том числе с использованием при та-

ких операциях отечественных товаров, в целях получе-

ния продуктов переработки, предназначенных для выво-

за с таможенной территории 

переработка вне таможенной территории 
таможенная процедура, при которой товары таможенно-

го союза вывозятся с таможенной территории таможен-

ного союза с целью совершения операций по переработ-

ке вне таможенной территории таможенного союза в 

установленные сроки с полным условным освобождени-

ем от уплаты вывозных таможенных пошлин и без при-

менения мер нетарифного регулирования с последую-

щим ввозом продуктов переработки на таможенную тер-

риторию таможенного союза 

 переработка вне таможенной территории 
таможенный режим, допускающий вывоз товаров с та-

моженной территории для проведения операций перера-

ботки товаров в течение установленного срока (срока 

действия таможенного режима переработки вне тамо-

женной территории), в том числе с использованием при 

таких операциях иностранных товаров, в целях получе-

ния продуктов переработки, предназначенных для ввоза 

на таможенную территорию 

 

 переработка для внутреннего потребления 
таможенная процедура, при которой иностранные това-

ры используются для совершения операций по перера-

ботке на таможенной территории таможенного союза в 

установленные сроки без уплаты ввозных таможенных 

пошлин, с применением запретов и ограничений, а также 

ограничений в связи с применением специальных за-

щитных, антидемпинговых и компенсационных мер при 

условии последующего помещения продуктов перера-

ботки под таможенную процедуру выпуска для внутрен-

него потребления с уплатой ввозных таможенных по-

шлин по ставкам, применяемым к продуктам переработ-

ки 

 

временный ввоз (допуск) 
таможенная процедура, при которой иностранные това-

ры используются в течение установленного срока на та-

моженной территории таможенного союза с условным 

освобождением, полным или частичным, от уплаты 

ввозных таможенных пошлин, налогов и без применения 

мер нетарифного регулирования с последующим поме-

щением под таможенную процедуру реэкспорта 

временный ввоз 
таможенный режим, допускающий использование ино-

странных товаров на таможенной территории в течение 

определенного срока (срока действия таможенного ре-

жима временного ввоза) 
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временный вывоз 
таможенная процедура, при которой товары таможенно-

го союза вывозятся и используются в течение установ-

ленного срока за пределами таможенной территории 

таможенного союза с полным освобождением от уплаты 

вывозных таможенных пошлин и без применения  мер 

нетарифного регулирования с последующим помещени-

ем под таможенную процедуру реимпорта 

временный вывоз 
таможенный режим, допускающий использование това-

ров за пределами таможенной территории в течение 

определенного срока (срока действия таможенного ре-

жима временного вывоза) 

реимпорт 
таможенная процедура, при которой товары, ранее выве-

зенные с таможенной территории таможенного союза, 

ввозятся обратно на таможенную территорию таможен-

ного союза в сроки, установленные статьей 293 настоя-

щего Кодекса без уплаты ввозных таможенных пошлин, 

налогов и без применения мер нетарифного регулирова-

ния 

реимпорт 
таможенный режим, допускающий постоянное размеще-

ние и использование на таможенной территории товаров, 

ранее вывезенных с таможенной территории и ввезен-

ных на эту территорию в установленные сроки, без воз-

никновения налогового обязательства по уплате ввозных 

таможенных пошлин, налогов 

реэкспорт 
таможенная процедура, при которой товары, ранее вве-

зенные на таможенную территорию таможенного союза, 

либо продукты переработки товаров, помещенных под 

таможенную процедуру переработки на таможенной 

территории, вывозятся с этой территории без уплаты и 

(или) с возвратом уплаченных сумм ввозных таможен-

ных пошлин, налогов и без применения мер нетарифного 

регулирования 

реэкспорт 
таможенный режим, допускающий вывоз и постоянное 

размещение товаров за пределами таможенной террито-

рии без возникновения налогового обязательства по 

уплате вывозных таможенных пошлин 

беспошлинная торговля  
таможенная процедура, при которой товары реализуются 

в розницу в магазинах беспошлинной торговли физиче-

ским лицам, выезжающим с таможенной территории 

таможенного союза, либо иностранным дипломатиче-

ским представительствам, приравненным к ним предста-

вительствам международных организаций, консульским 

учреждениям, а также дипломатическим агентам, кон-

сульским должностным лицам и членам их семей, кото-

рые проживают вместе с ними, без уплаты таможенных 

пошлин, налогов и без применения мер нетарифного 

регулирования. 

беспошлинная торговля 
таможенный режим, допускающий реализацию товаров 

в магазинах беспошлинной торговли в розницу физиче-

ским лицам, выезжающим с таможенной территории, 

либо иностранным дипломатическим представитель-

ствам, приравненным к ним представительствам между-

народных организаций, консульским учреждениям, а 

также дипломатическим агентам, консульским долж-

ностным лицам и членам их семей, которые проживают 

вместе с ними. 

 

 

 уничтожение  
таможенная процедура, при которой иностранные това-

ры уничтожаются под таможенным контролем без упла-

ты ввозных таможенных пошлин, налогов и без приме-

нения мер нетарифного регулирования 

уничтожение  
таможенный режим, допускающий уничтожение товаров 

под таможенным контролем на таможенной территории 

отказ в пользу государства  
таможенная процедура, при которой иностранные това-

ры безвозмездно передаются в собственность государ-

ства – члена таможенного союза без уплаты таможенных 

платежей и без применения мер нетарифного регулиро-

вания 

отказ в пользу государства 
таможенный режим, допускающий безвозмездную пере-

дачу товаров в государственную собственность 

свободная таможенная зона* свободная таможенная зона 
таможенный режим, допускающий хранение, использо-

вание иностранных товаров, а также совершение опера-

ций переработки таких товаров, в том числе с использо-

ванием при таких операциях отечественных товаров, 

резидентом свободной экономической зоны в опреде-

ленной для такого резидента свободной таможенной 

зоне в течение срока ее функционирования 
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свободный склад** свободный склад 

таможенный режим, при котором допускаются размеще-

ние иностранных товаров, перечисленных в пункте 20 

Положения о свободных складах, утвержденного Указом 

Президента Республики Беларусь от 24 ноября 2005 г. № 

545, и их использование путем совершения с ними 

предусмотренных в этом Положении операций в преде-

лах территории свободного склада 

специальная таможенная процедура***  

 
* регулируется  Соглашением по вопросам свободных (особых) экономических зон на таможенной террито-

рии таможенного союза и таможенной процедуры свободной таможенной зоны от 18 июня 2010 года 

** регулируется Указом  Президента Республики Беларусь от 9 февраля 2012 г. № 55 «Об утверждении По-

ложения о свободных складах» 

*** может быть установлена законодательством государств-членов таможенного союза в отношении това-

ров, определенных решением Комиссии таможенного союза от 20 мая 2010г. № 329 «О перечне категорий 

товаров, в отношении которых может быть установлена специальная таможенная процедура и условия по-

мещения товаров под такую таможенную процедуру» 

 

Таким образом, для Республики Беларусь ТК ТС вводятся две новые 

таможенные процедуры – специальная таможенная процедура и процедура 

переработки товаров для внутреннего потребления. 

 

 

3.Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности 

Постоянный рост мирового товарооборота, расширение ассортимента 

товаров, поставляемых на мировой рынок, необходимость сопоставления 

национальных уровней таможенного обложения импорта при двусторонних и 

многосторонних межправительственных переговорах вызвали объективную 

необходимость разработки единой международной классификации и кодиро-

вания товаров. 

Основным классификатором товаров в Республике Беларусь является 

Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности Таможенного 

союза (ТН ВЭД ТС – 1 января 2010 года) – ТН ВЭД СНГ до 1 июля 2002 года, 

разработанная на базе Гармонизированной системы описания и кодирования 

товаров (Конвенция о ГС, которая предписывает 6-значное кодирование) и 

состоящая из 21 раздела и 97 групп. При группировке товаров в ТН ВЭД ТС, 

так же как и в ГС, использованы следующие критерии: назначение, вид ис-

ходного материала, происхождение, химический состав. 

ТН ВЭД включает три колонки: кодовое обозначение товара, текстовое 

описание товара и обозначение дополнительной единицы измерения (при ее 

наличии). Основной единицей измерения количества товара в Республике 

Беларусь признана единица массы килограмм. 

Каждый товар по ТН ВЭД имеет 10-значный цифровой код. Первые две 

цифры означают товарную группу, первые четыре — товарную позицию, пя-

тая и шестая — субпозицию, седьмая, восьмая, девятая и десятая — подсуб-

позицию. Первые шесть цифр кода ТН ВЭД представляют собой код товара 

по ГС. Например, 2 первые цифры (например 72, черные металлы) — товар-
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ная группа ТН ВЭД; 

4 первые цифры (например 7201, чугун передельный и зеркальный, в 

чушках, болванках или прочих первичных формах) — товарная позиция; 

6 первых цифр (например 720110, чугун передельный нелегированный, 

содержащий 0,5 % или менее фосфора) — товарная субпозиция; 

10 цифр, полный код товара, который и указывается в грузовой тамо-

женной декларации (например 7201101900, чугун передельный нелегирован-

ный, содержащий более 1 мас.% кремния) — товарная подсубпозиция. 

От точности отнесения товара в ту или иную подсубпозицию номен-

клатуры зависят величина таможенной пошлины, отнесение товара в разряд 

квотируемых и лицензируемых и размер валютных отчислений. 

 

 

 
 


